71. Secunda prob. facile Hanc priuationem esse carentiam virtualis coniunctionis obiectiuæ, quæ debebat inesse actui ex hypothesi, quod homo operari volebat, prob. eius perfectionis hæc auersio est priuatio, quæ debebat inesse actui: hæc erat aliqua honestas; at quæ uicidit virtuales coniunctionem obiectiuam cum Deo ultimo fine & obiecto omnis honestatis, ut probatum est; ergo. In quolibet .n. actu bono est duplex respectus, alter expressus & formalis ad proximum obiectum honestum; alter implicitus & virtualis ad finem vltimum, cui omnis actus, ut honestus sit, conformari debet. Huic duplici bonitati duplex malitia respondet in actu malo; altera est priuatio honestatis obiecti proximi, altera est priuatio virtualis coniunctionis & obiectiuæ conformitatis cum vltimo fine. Prior priuatio in sententia eorum, qui omne peccatum collocant in priuatiuo, constituit primò peccatum in esse morali: in meâ, quæ peccatum, commissionis, in esse morali, collocat in positiuo antecedente priuationem obiectiuæ honestatis, priuatio hæc non constituit primò peccatum in esse morali, sed supponit illud primò constitutum per aliam rationem positiuam antecedentem, solumque auget malitiam illius. Posterior priuatio in omnium sententia id constituit primò in esse peccati Theologici, & auersionis à Deo ut ab vltimo fine; cum alia ratio prior non constituat positiuam enim antecedens, quam auersio consequitur, non est formalis aut virtualis auersio

Tom. 3. De Fine.

à Deo, cum in multorum sententiæ esse possit absque auersione à Deo, si inuincibiliter ignoraretur Deus.

Dico 4. In hoc statu mortali, præter priuationem obiectiuæ coniunctionis cum Deo fine naturali, includit priuationem obiectiuæ coniunctionis & perfectæ amicitie supernat. cum Deo fine & amico supernat. ex Trident. sess. 6. cap. 7. ex iniusto peccator fit iustus, & ex inimico fit amicus. Vbi eodem modo peccatum appellat inimicitiam Dei, ac iniustitiam sc. formaliter. Fundam. in hoc statu creatura rationalis non solum habet debitum conseruandi se coniunctam cum Deo fine naturali, sed etiam cum Deo fine & amico supernat. ergo voluntaria priuatio talis coniunctionis & dissociationis amicitie cum Deo, est mala: omnis .n. debiti transgressio est dissentanea naturæ rationali, ac proinde mala. Antec. prob. si non haberet homo id debitum, posset hanc coniunctionem & amicitiam absque peccato expressè nolle: sicut quia non habet debitum conseruandi se in statu virginitatis, potest absque peccato illam expressè nolle. Non potest hanc coniunctionem expressè nolle: ergo.

73. Confir. 1. idè tenetur ad ultus sibi baptismum procurare ac suscipere, & defectu illius per actum contritionis se in statu gratiæ ponere, ut se cum Deo fine & amico supernat. coniungat. Idè, cæteris paribus, grauius peccat, qui primò peccat stolam innocentie amittendo, quam qui peccat post amissam: primum .n. peccatum tollit coniunctionem supernat. cum Deo fine & amico supernat. quam non tollit secundò, cum supponat sublatam.

74. Confir. 2. Hæc supernat. coniunctio creaturæ cum Deo per gratiam habitualem, est perfecta amicitia eius cum Deo; ex Trident. sed tenetur conseruare hanc supernat. amicitiam cum Deo: Igitur voluntaria priuatio huius erit culpabilis. Ex eadem ratione constat, huiusmodi malitiam, quam mortale in hoc statu includit, consistere in priuatiuo: sc. in priuatione supernat. amicitie cum Deo; quæ amicitia est perfectio positiuæ, seu gratia habitualis: ergo carentia illius in priuatiuo consistit.

75. Obijcies 1. Hæc voluntaria separatio ab vltimo fine non est distinctum peccatum à conuersione ad obiectum notabiliter rationi dissonum: sed conuersio ad id obiectum est quid positiuum, in nostra sententia, ergo separatio à Deo consistit in positiuo. Maior prob. debitum conseruandi obiectiuam coniunctionem cum Deo vltimo fine, non est diuersum à debito, quod creatura habet nunquam malè operandi: ergo nec peccatum contra vnum debitum est diuersum à peccato contra aliud.

76. Confir. 1. Debitum quod habet creatura rationalis conseruandi moralem conformitatem cum reâ ratione, non est distinctum à debito, quod habet nunquam malè operandi, ergo nec debitum &c.

77. Confir. 2. Si hoc debitum conseruandi obiectiuam coniunctionem cum Deo vltimo fine esset distinctum à debito reâ operandi, obligaret creaturam ad illud seruandum independentem ab omni debito non malè operandi: hoc falsum est; illud .n. perfectè seruatur ex eo præcisè, quod seruatur debitum non malè operandi.

78. Confir. 3. Omne debitum datur de actibus, non de habitibus: coniunctio siue amicitia creaturæ rationalis cum Deo vltimo fine & amico, est per modum habitus, non actus: ergo non cadit sub distinctum debitum à debito non malè operandi.

79. Confir. 4. Valet hæc causalis: idè homo per mortale auertitur à Deo, quia conuertitur ad obiectum notabiliter rationi difforme; ergo tota malitia auersionis à Deo, quæ in mortali includitur, fundatur in conuersione

cōuersione ad obiectū notabiliter rationi difforme.

80.
Respondeo.

Resp. neg. maior. vtraque .n. malitia est separabilis ab altera: posset esse malitia cōuersionis ad obiectū notabiliter difforme rationi, absque malitia auersionis seu desertionis Dei ultimi finis: nā si per possibile vel impossib. creatura rationalis cōuerneret se ad obiectum notabiliter rationi difforme cum inuincibili ignorantia Dei ultimi finis, contraheret malitiam cōuersionis absque malitia auersionis; quæ cum sit per modum virtualis contemptus & iniuriæ Dei, non contrahitur, sine vlla cognitione ultimi finis. Confirm. qui sic peccaret, non mereretur pœnam æternam, quæ ex communi sent. respondet auersioni, non cōuersioni: sicut nec amitteret gratiam, si fortè illam haberet. Contrà verò potest malitia auersionis separari à malitia cōuersionis: vt si quis expresso actu nollet coniunctionem & amicitiam cum Deo ultimo fine, ad nullam creaturam se conuertendo. Potest etiam vna malitia augeri altera non auctā, vt *ex preced. sect.* constat. Ad prob. maior. nego, debitum cōseruandi coniunctionem cum Deo ultimo fine esse idem formaliter cum debito nō malè operandi: alioqui non maiorem malitiam contraheret, qui malè operaretur cū inuincibili ignorantia ultimi finis, ac qui operatur cum notitia ultimi finis. Vt enim sit diuersum debitum formaliter, sufficit vt sit per ordinem ad diuersum ius, quod peccato læditur: at diuersum ius læditur per cōuersionē ad furtum, ex. gr. quàm per auersionē à Deo in cōuersione furti inclusam; esto, hæc duæ malitiæ sint in eodem actu furti simul coniunctæ: nā per cōuersionem ad furtū læditur ius creaturæ, per auersionem à Deo læditur ius ultimi finis.

Pœna æterna respondet auersioni.

81.
Ad prob. maior.

82.
Ad conf. 1.

Ad 1. confirm. nego, non esse diuersum debitū cōseruandi moralem conformitatem cum recta ratione, & non malè operandi: vbi .n. diuersa iura, sunt ibi diuersa debita seruandi iura illæsa. At ius legis naturalis, quod est rectum dictamen rationis, est diuersum ab alijs, quæ peccato læduntur: vt in furto læditur ius proximi, & est iniustitia; & ius rationis, & est generale peccatum inclusum in omni actu malo, licet peculiarem malitiam nō tribuat, nisi expressè intenta, vti ceteræ circumstantiæ generales, quæ non propterea quòd reperiantur in omni actu malo, non conferunt malitiam saltem genericam. Confirm. ceteris paribus, grauius peccat, qui magis aduertenter peccat; quia magis lædit ius rationis seu legis naturalis, quàm qui minus aduertenter, cum alioqui malitia ex parte obiecti sit eadem in vtroque actu.

83.
Ad 2.

Ad 2. neg. sequel. quando .n. debitum est generale, essentialiter inclusum in quouis particulari, non obligat independentè à particularibus: quia igitur debitum cōseruandi coniunctionem cum Deo ultimo fine est generale, essentialiter inclusum in singulis debitis particularibus, non obligat independentè ab illis. Sicut quia debitum cōseruandi moralem conformitatem cum lege naturali est generale, essentialiter inclusum in quouis lege particulari, non obligat independentè à legibus & præceptis particularibus.

84.
Ad 3.

Ad 3. concedo, omne debitum esse tantum de actibus immediatè; nego, non posse esse etiam de habitibus mediatè; sicut datur debitum de actu contritionis immediatè; mediatè de habitu gratiæ per actum acquirendo: Ita datur debitum de non malè operando immediatè; mediatè de cōseruandā coniunctione cum Deo ultimo fine, & conformitate cum recta ratione. Ad 4. si *ro ideo* sumatur formaliter, neg. antec. non .n. ideo formaliter pec-

85.
Ad 4.

cator auertitur à Deo, quia conuertitur ad obiectum difformem, sed quia separatur à Deo. Sicut non ideo formaliter motus localis est derelictio termini à quo, quia est acquisitio termini ad quē, sed quia est derelictio termini à quo: Si *ro ideo* sumatur causaliter, cōced. ante. & neg. cōseq. licet .n. ex cōuersione ad obiectū difformē causetur auersio à Deo, ipsa tamen auersio diuersā habet malitiam à cōuersione. Sicut licet derelictio termini à quo causetur ex acquisitione termini ad quem, ipsa tamē diuersum habet respectū & formalitatem ab acquisitione termini ad quē, vt diuersi sūt termini.

Hactenus probatum, priuationem coniunctionis cum Deo tam sine naturali, quàm supernat. includi in mortali, etiam formaliter & sub ratione culpæ: inquirendum, an sit distincta à contemptu & offensa Dei, prior vel posterior illa: non disputo de peccatis, quibus homo expressè vellet eam priuationem vel contemptum Dei: in huiusmodi .n. illud est prius, quod expressè intenditur; sed de peccatis, quibus tantum inditè & interpret. homo vult eam priuationem & contemptū.

Dico 5. Hęc priuatio coniunctionis cum Deo ultimo fine non distinguitur à contemptu & offensa contra Deum, nisi tanquam explicitem ab implicito: estque prior contemptu, vt causa formalis suo effectu formali. Prior pars prob. ipsa voluntaria desertio & auersio à Deo ultimo fine, est contemptus interpret. & virtualis offensa Dei: per ipsam .n. creatura rationalis interpretatio & virtuali affectu præfert creaturam creatori, dum præ amore illius non curat deserere creatorem, & quantum est de se, illum priuare perfectione ultimi finis, eamque in creatura, ad quam conuertitur, constituere. Quòd distinguantur vt explicitum ab implicito, constat: quia rectè iste contemptus Dei explicatur per voluntariam derelictionem seu auersionem à Deo & cōuersionem ad creaturam, vt per suam definitionem.

Posterior pars prob. voluntaria derelictio Dei ultimi finis concipitur per modum causæ formalis moralis; contemptus & iniuria per modum effectus formalis moralis ex ea resultantis. Vnde valet hæc causalis; ideo peccator cōtemnit Deum, quia deserit illum: non contrā; ideo deserit, quia cōtemnit, nisi quando expressè deserit, vt cōtemnat; tunc .n. contemptus est prior & per modum finis in intentione peccantis. Ratio: prior illatio est à formā ad effectum formalem; posterior verò ab effectu ad suam causam formalem.

DICES. Contemptus Dei est quid posituum; derelictio quid priuatiuum: nō igitur idem. Resp. contemptus & offensa Dei est quid posituum ex nostro modo concipiendi; ex se est sola priuatio debite coniunctionis cum Deo.

Dico 6. Interpretatiua auersio & derelictio Dei est consequens ad specificam malitiam obiecti. Fundam. ideo creatura peccando auertit se à Deo, quia conuertit se ad creaturam: non contrā; ideo conuertit se ad creaturam, quia auertit se à Deo. Igitur cōuersione ad creaturam est ratione prior, & moralis causa auersionis à Deo.

Dices. Nulla causa producere potest effectū in suo genere perfectiorem se: sed malitia auersionis est in suo genere perfectior malitiā cōuersionis: ergo non potest ab illa causari. Resp. Maior vera de verā causā, non de impropria & metaphoricā, qualis est cōuersione respectu auersionis. Vnde S. Tho. 3. p. q. 88. art. 1. corp. docet, auersionem, quæ est in mortali, ex cōuersione causari quodammodo, apertè indicans non propriè, sed improprie. Ad fun-

86.

87.

Prima pars prob.

Hic ipse Dei contemptus interpret.

88.
Secunda pars prob.

89.
Dices. Resp.

90.

Dices.

Resp.

91.
Ad fund. 1.
Privatio
coniunctio-
nis cum
Deo duplex

Ad fundam. sent. 1. vna est privatio coniunctio-
nis obiectivæ, quæ debet inesse actui oppo-
sito virtutis, & hæc non supponit, sed constituit
formaliter mortale in esse mortalis, quia primò
auertit à Deo ultimo fine & obiecto totius hone-
statis, quam privationem includit omne mortale
in quouis statu commissum: Altera est privatio
coniunctio-
nis cum
Deo duplex
privatio
cum Deo per modum habitus, quæ
debet inesse non actui, sed animæ: hanc inclu-
dit mortale in hoc tantum statu commissum: &
de ipsa procedit potissimum obiectio, quod ea
non sit peccatum, sed pœna dumtaxat peccati:
Verum illa vel consideratur, vt est physica subtra-
ctio à Deo, inflicta in pœnam peccati, & sic non
est peccatum, sed pœna peccati: vel consideratur
vt est quidam effectus interpretatiuè volutus à pec-
catore, sic habet rationem peccati, & ratione præ-
cedit eandem privationem, vt est physica subtra-
ctio à Deo in pœnam, idè .n. Deus subtrahit gra-
tiam, quia peccator interpretatiuè vult tale subtra-
ctionem, iuxta illud, *non deserit Deus, nisi deseratur.*

Subdistinguitur

92.
Privatio
gratie iso-
rum dupli-
citer spectatur

Adhuc autem talis privatio gratiæ considerari
potest, vel exercitè & reipsâ actu ex peccato se-
cuta, vel in ratione termini tribuentis suam mali-
tiam actui per modum obiecti specificantis, & dē-
nominantis illum malum eâdem malitiâ, quâ ma-
lum est obiectum. 1. modo est effectus peccati
actualis, & habet rationem maculæ animam spo-
liantis debita pulchritudine, & sub hoc respectu,
quâ effectus secutus ex peccato, est mala; quia li-
cet vt sic peccatum non constituat, (illâ enim per
impossibile non secutâ, adhuc fuisset peccatum)
vt tamen facit vnum moraliter cum peccato, ex
quo secuta est vt ex causa, integrat vnum pecca-
tum moraliter: sicut actualis ommissio facit vnum
peccatum moraliter cum voluntate omittendi, &
quiuis actus externus cum voluntate & proposito
interno. 2. modo constituit formaliter mortale in
ratione auersionis à Deo sine supernaturali. Cum
enim gratia sit habitualis coniunctio & amicitia
cum Deo sine & amico supernaturali, quam crea-
tura rationalis in hoc statu tenetur conseruare, vo-
luntas interpretatiua carendi tali coniunctione,
erit mala, non malitiâ positivâ; ergo privatiuâ.

93.
Voluntas
interpret.
carendi gra-
tiâ est mala

Quod sit mala, patet: Tum quia formalis vo-
luntas carendi coniunctione & amicitia cum Deo,
est mala: ergo etiam interpretatiua: in moralibus
enim voluntas interpretatiua æquivaleret formali:
& malitia interpretatiuæ reducitur ad malitiam
formalis. Tum quia omnis voluntas carendi for-
mâ debi-
tâ, est mala, cum sit contra debitum, quod
creatura rationalis tenetur seruare. Ex duplici au-
tem debito tenetur creatura rationalis seruare gra-
tiam & amicitiam cum Deo, tum ex amore, quem
debet ultimo fini, tum ex amore erga seipsam.

94.
Malitia
privatiua

Quod sit mala malitiâ privatiua, prob. eam
malitiam confert obiectum actui, quam habet in
se: at voluntaria carentia debitiæ amicitia & con-
iunctio-
nis cum Deo amico & sine supernaturali,
non habet positivam, sed privatiuam malitiam: est
enim mala formaliter, quâ voluntaria privatio po-
sitiuæ formæ perfectionis debitiæ. Confirm. sicut
voluntaria ommissio actus præcepti, quia non habet
in ratione obiecti aliam malitiam, quàm privatio-
nis actus debiti, illam tantum confert actui omit-
tendi: ita quia voluntaria carentia coniunctio-
nis cum Deo sine supernaturali non habet aliam ma-
litiam in ratione obiecti, quàm privationis po-
sitiuæ formæ debitiæ, eam tantum confert vo-
luntati carendi. *Dices.* Hæc voluntaria carentia
debitæ coniunctio-
nis non distinguitur à positiva

Confirm.

95.
Dices

malitia conuersionis ad obiectum rationi dislo-
num; quæ est positiva: Resp. neg. maior. Tum
quia, prima est separabilis ab altera, casu quo quis
peccaret cum inuincibili igaorantia finis super-
naturalis. Et malitia auersionis à Deo sine super-
naturali, separabilis est à malitiâ conuersionis, casu
quo quis propter solùm odium Dei expressè nol-
let hanc coniunctionem. Tum quia sunt penes
diuersos terminos, habentque malitias & pœnas
diuersas. Vna enim auertit à Deo sine & amico
supernaturali, altera conuertit ad creaturas: vna
habet malitiam obiectiuè infinitam, & in ratione
offensæ supremam; est que ipse virtualis contemp-
tus Dei, à pura creatura incompen-
sabilis; altera habet malitiam omninò finitam, est que à pura
creatura condignè compensabilis: vni respondet
pœna quoad durationem infinita; alteri finita.

96.
Ad prob. ante
tec. n. 61.

Patet ad prob. antec. quâ solū probatur, actualis
privatio gratiæ, quâ physicè est à Deo, non esse
peccatum, sed pœna peccati; non vt est volunta-
ria carentia à peccatore interpretatiuè volita: vt
sic enim specificat peccatum in ratione obiecti, &
simul est complementum peccati cōstituens vnum
moraliter cum voluntate carendi: sicut ommissio
actus præcepti, & quilibet externus simul specifi-
cat internum in ratione obiecti, & complet cum
illo vnum integrum actum humanum peccati, ex
his etiam patet ad vtramque confirmationem.

SECTIO IV.

An malitia peccati mortali sit infinita?

PRIMA sent. affirmat: Bonau. in 3. dist. 20. art. 1. 97.
qu. 3. in 2. rat. Richar. in 3. dist. 20. quest. 4. Ioan. Affirmant
Medm. Cod. de satisfact. qu. 1. Almay. tract. 3. Moral.
cap. 20. sine, Coninc. de Sacra. disp. 2. nu. 21. & disp.
10. dnb. 2. fauent Alen. 3. p. qu. 1. mc. 6. art. 2. S. Tho.
3 p. qu. 1. art. 2. ad 2. Et in 3. dist. 20. qu. 1. art. 2. Ca-
preo. in 4. dist. 15. qu. vn. art. 1. conc. 1. sed maximè
omnium Caiet. 3. p. qu. 1. art. 2. §. Ad alteram, Medi-
na ibid. qui offensam mortalis appellant infinitam
in genere mali; sicut, inquiunt, linea infinita esset
quantitas infinita: licet quia non esset infinita in
genere entis, non diceretur infinita simpliciter. Ita
offensa Dei est malum infinitum, quia tamen non
est infinita in genere entis, non dicitur infinita
simpliciter, sed secundum quid.

98.
Probant 1.

Prob. 1. Peccatum, quod condignè meretur
pœnam infinitam, est infinitum: mortale condignè
meretur pœnam infinitam; id est æternam, quæ ex-
tensiuè & quoad durationem est infinita. Maior
prob. peccatum, quod condignè meretur pœ-
nam vnius anni, est alicuius malitiæ; quod condi-
gnè meretur pœnam centam annorum, est gra-
uioris malitiæ: ergo quod condignè meretur pœ-
nam æternam; erit infinitæ malitiæ. Confir. Rectè
ex proprietate colligitur essentia rei: condignitas
ad pœnam est proprietas culpæ: rectè igitur ex
condignitate ad infinitam pœnam colligitur infi-
nitas culpæ. 2. Illud peccatum est infinitum, quod
priuat bono infinito: malitia .n. peccati mensuratur
ex carentia boni quo priuat: mortale priuat bono
infinito; tum quia priuat Deo obiecto infinito:
tum quia priuat gratia & gloria maiori & maiori
sine termino, quam posset viator oppositis actibus
vittutum acquirere. 3. Illud peccatum est infini-
tum, quod infert, vel aptum est inferre damnum
infinitum: mortale id infert, destruendo in cruce
vitam

Confirm.

99.
Prob. 2. &
deinceps

100.

vitam Christi; vel aptum est inferre: quia natura suâ est aptum priuare gratiâ & gloriâ infinitâ, imò & personalitate increatâ hypostaticè vnità naturæ creatæ: & quia quantum est de se, est contristatiuum Dei, ac proinde priuatiuum increatæ felicitatis, quâ Deus in seipso felix est. Maior prob. malitia peccati non solum attenditur penes carentiam boni, quo actu subiectum priuat, sed quo aptum est illud priuare sicut valor meriti mensuratur ex dignitate præmij, quod dignum est mereri.

4. Mortale constituit vltimum finem in creaturâ: ergo est infinitè malitiæ: quia transfert perfectionem vltimi finis, quæ in Deo est infinita, ad creaturam, ad quam vt vltimum finem peccator se conuertit: igitur quantum est de se priuat Deum infinita perfectione vltimi finis. 5. Quò dignior est persona, quæ offenditur, eò grauior est offensa: Deus est infinitæ dignitatis: ergo offensa contra illum erit infinita. *Confir.* Quò magis distat offendens ab offenso, eò magis crescit offensæ grauitas: creatura infinitè distat à creatore: ergo offensa creaturæ in creatorem crescit infinitè. 6. Illa offensa est infinita, quæ excedit quascunque offensas personarum digniorum & digniorum in infinitum: talis est offensa irrogata Deo; datis .n. offensis contra personas creatas digniores in infinitum, semper offensa mortalis contra Deum esset grauior. Maior probatur: offensa, quæ grauitate sua excedit quascunque etiam infinitas, est maior quâcunque assignabili finitâ; quia non potest esse finita, alioqui assignabilis esset aliqua, quâ illa maior non esset; nec infinita syncategorematicè; tum quia offensa mortalis est actu tota simul, infinitum syncateg. partim est actu, partim potètia. Tum quia vna offensa mortalis excederet actu infinitas contra personas creatas: sed offensæ actui infinitæ includerent malitiam actu infinitam; ergo offensa contra Deum, quæ excederet actu infinitas, esset actu infinita. 7. Illa offensa est infinita, quæ nulla potest finitâ satisfactione maiori in infinitum condignè compensari: offensa mortalis est talis. *Confir.* solâ potuit satisfactione Christi condignè compensari simpliciter infinitâ: satisfactio enim puri hominis, etiam habentis gratiam accidentalem infinitam, non fuisset condigna. 8. Malitia mortalis excedit malitias infinitorum venialium; nam in ratione offensæ grauius est vnum mortale, quàm infinita venialia: & eligibilis est committere infinita venialia, quàm vnum mortale. 9. Saltem peccatum, quo quis veller destruere Deum, si posset, est infinitæ malitiæ: Voluntas .n. occidendi vnum hominem, est mala vt vnum; voluntas occidendi centum homines, est mala vt centum; voluntas occidendi infinitos, est mala infinitè. Sed voluntas destruendi Deum, est peior voluntate occidendi infinitos homines: ergo si illa infinitè mala, à fortiori & hæc erit infinitè mala. 10. Opus à personâ infinitâ, est infiniti valoris & obsequij, vt patet in Christo: ergo offensa contra personam infinitam, est infinitæ grauitatis & iniuriæ. Non .n. minùs ad offensam concurrat persona offensa, quàm ad obsequium & meritum persona merens: ergo si vna confert infinitum valorem actui, alia conferret infinitam iniuriam.

Secunda sent. negat, mortale esse infinitæ malitiæ. *Scot. in 3. dist. 20. qu. vn. §. contra ea, & in 4. dist. 1 §. qu. 1. §. de 2. & §. quantum, vbi docet, contritionem puri hominis sua naturâ esse condignam satisfactionem pro mortali, imò Christi satisfactionem fuisse finiti valoris, quæ tamen fuit condigna pro omnibus offensis. Palud. in 3. dist. 20. qu. 2. art. 2. vbi*

docet, posse hominem cum gratiâ condignè pro mortali satisfacere: *Mayro. in 4. dist. 1 §. qu. 1. art. 2. Argen. qu. vn. art. 1. & reliq. Schol. tam in 3. dist. 20. quàm in 4. dist. 1 §.* Ex recentioribus illam docent *Sotus in 4. dist. 19. qu. 1. art. 2. ad 1. Medin. 1. 2. qu. 87. art. 4. licet contrarium docere videatur 3. p. loco cit. Vasquez 3 p. disp. 2. cap. 2. Suarez 3. p. disp. 4. sect. 3. & de act. hum. tract. 5. disp. 2. sect. 3. Grenad. 1. 2. contr. 6. tract. 3. disp. 5. & c.* Nota 1. malitiam peccati considerari posse, in ratione offensæ & iniuriæ illatæ Deo; vel in ratione mali seu damni quod infert vel ipsi peccatori, vel alteri. Ratione vtriusque quæri potest, an malitia mortalis sit infinita.

Nota 2. Hanc infinitatem in peccato non esse considerandam in ratione entis: Nullus .n. ex ijs, qui mortali concedunt infinitam malitiam, concedit illam infinitam in genere entis, sed in genere mali, quod mortaliter causat, vel in genere moralis estimabilitatis consurgentis ex aliquo fundamento, quod proximam causam præbet intellectui prudenter iudicandi & æstimandi illud infinitum in genere mali moralis. His positis,

Dico 1. Mortale in genere offensæ & iniuriæ illatæ Deo, est infinitum ratione ordinis, in quo constituitur, licet finitum intra eundem ordinem. Prior pars prob. Illud est infinitum ratione ordinis, quod est supremum in tali ordine, & excedit infinitos alios ordines perfectiores infra se: tale est peccatum mortale in genere offensæ & iniuriæ illatæ Deo: vt constat ex 5. & 6. argu. Quò .n. dignior est persona, quæ offenditur, eò grauior est offensa: ergo si persona est infinitæ ac supremæ dignitatis, etiam offensa erit infinitè ac supremæ grauitatis, saltem quoad ordinem. Nam sicut infinitum in genere entis dicitur illud, quod est supremum in ratione entis, & excedit quâcunque alia entia perfectiora in infinitum: ita infinitum in ratione ordinis dicitur illud, quod est supremum in tali ordine & excedit quoscunque alios ordines sub eadem lineâ perfectiores in infinitum. Ex his Maior roboratur: Illud est ordine infinitum, quod nullum habet eiusdem ordinis supra se, & infra se infinita. Etenim talis ordo actu & categorematicè superat infinitos ordines: id nequit, nisi sit infinitus alioqui dari posset ordo aliquis sub eadem lineâ quem ipse non superaret. Maior patet: ordo .n. offensæ, qui est in mortali, desumitur ex personâ increatâ, qui ordo actu est in quolibet mortali.

Dices 1. Offensa vnus mortalis, etiam secundum rationem offensæ contra Deum est grauior aliâ; ergo non omnis offensa mortalis in ratione offensæ contra Deum, est suprema; alioqui non posset dari vna grauior aliâ. Resp. offensam vnus mortalis esse grauiorem aliâ quoad speciem tantum offensæ, quæ desumitur ex proximo obiecto & circumstantijs; non quoad ordinem, qui desumitur ex personâ increatâ, quæ offenditur. Non igitur repugnat, variari malitiam specificam desumptam ex proximo obiecto, inuariato ordine desumpto ex personâ offensâ increatâ.

Dices 2. Visio & dilectio beata in ratione formæ beatificantis non habent aliam perfectiorem se; & infra se habent perfectiores cognitiones & dilectiones in infinitum, & tamen non sunt ordine infinitæ: ergo nec peccatum in ratione offensæ erit ordine infinitum, esto supra se non habeat grauiorem offensam quoad ordinem, & infra se infinitas offensas grauiores. Resp. 1. neg. Anteced. nam etiam visio & dilectio beata, quia in ratione formæ beatantis creatæ sunt supremæ, habentes infra se cognitiones & dilectiones perfectiores

109.

110.
Infinitas
peccati non
consideratur
in genere
entis.

111.

Prima pars
prob.

112.

Offensa
mortalis est
grauior aliâ
quoad speciem
offensæ ex proximo
obiecto & circumstantijs.

113.

Etiam visio
& dilectio
beata sunt
ordine infinitæ

Ciores

101.

102.

Confir.

103.

104.

105.

106.

107.
Prob. 10.108.
Negans

Etiores in infinitum, sunt in tali ordine infinitæ.

2. Melius neg. conseq. visio enim & dilectio beata in ratione formæ beantis non sunt simpliciter supremæ; nam supra creatam datur increata: supra offensam verò contra Deum nulla datur offensam grauior: ac proinde hæc in ratione offensæ est simpliciter suprema, non habens supra se aliam ordinem grauiorem, atque adeò est infinita quoad ordinem grauitatis. Infinitum enim dicitur illud, quod in suo ordine non habet aliud superius & perfectius se. Nec sufficit ad infinitum simpliciter, excedere infinita imperfectiora se, sed etiam requiritur ab alio perfectiore se in eodem ordine non excedi. Sicut esto Angelus excedat infinitas naturas imperfectiores se, quia tamen exceditur ab alijs naturis perfectioribus se, non est in suo ordine infinitus. Instabis: ad infinitum ordinem simpliciter sufficit, vt nullus sit alius perfectior ordo creatus dabilis, esto detur perfectior ordo increatus; sicut ad infinitum ens simpliciter sufficit, vt nullum sit dabile ens perfectius creatum, esto detur perfectius increatum. Resp. negando assump. Ad prob. disting. de duplici infinito, alterum est, quod solùm eminenter continetur in Deo, cuiusmodi esset infinita quantitas, infinita qualitas corporea; alterum, quod formaliter continetur in Deo, qualis esset infinita substantia, infinitum intellectiuum, infinita cognitio. De posteriori infinito esset eadem ratio, ac de infinitate ordinis: quod, quia daretur perfectior substantia, perfectius intellectiuum, perfectior cognitio increata; nulla creata substantia, nullum creatum intellectiuum, nulla creata cognitio esset simpliciter infinita: infinitum enim simpliciter est illud, quo in eâ ratione, in quâ supponitur infinitum, non sit aliud perfectius. De priori infinito, non esset eadem ratio: quia cum non contineretur formaliter in Deo, intelligi posset in eo genere summum: quia igitur ordo offensæ contra Deum non continetur in Deo, continetur autem ordo beatitudinis, ille erit summus simpliciter, atque adeò infinitus: hic nec simpliciter sumus, nec infinitus.

Urget: Obiectum beatificum est idem respectu beatitudinis creatæ & increatæ: ergo idem erit ordo vtriusque: quia ordo sumitur ex obiecto. Resp. esse idem, sed non eodem modo cum actu beatifico concurrere: Nam cum actu beatifico creato concurrat vt obiectum purè extrinsecum: cum increato vt terminus intrinsecus & omninò identificatus. Cæterum diuersus ordo non solùm sumitur ex diuerso obiecto, sed etiam ex diuerso modo concurrendi & specificandi actum, vt patet in valore morali meritorum Christi refuso ex persona verbi, & valore physico personæ Verbi, qui constituunt diuersos ordines ob diuersas conjunctiones cum personâ Verbi: quia quando obiectum est intrinsecum actui, communicat illi eandem prorsus bonitatem ac dignitatem, quam habet in se; secus quando concurrat tantùm extrinsecè; tunc .n. non communicat illi eandem bonitatem ac dignitatem, sed proportionalem, mediante ordine actûs ad se.

Posterior pars assert. prob. illud intra eundem ordinem est finitum, quod intra eundem ordinem potest magis perfici, vt constat ex naturâ finiti: sed offensam contra Deum intra eundem ordinem offensam contra Deum potest magis perfici: maior .n. est offensam contra Deum odium formale & expressum, quàm virtuale & interpret. & circa idem obiectum maior est iniuria illata Deo à fideli, quàm ab infideli, & ab Angelo, quàm ab homine. Ratio

à priori: offensam in ratione offensæ crescit, crescit cognitione personalis dignitatis, quæ offenditur: sed cognitio personalis dignitatis diuinæ, quæ peccato offenditur crescere potest in infinitum: ergo etiam offensam. Maior prob. offensam est actus voluntatis, quo offendens formaliter, aut virtualiter contemnit dignitatem personæ offensæ: at eò magis contemnitur dignitas personæ, quò magis illa cognoscitur: eò .n. magis offensam est voluntaria; eoque magis iniuriola. Confirm. Solus ille qui cognosceret infinite Deum, offenderet infinite Deum: ergo omnis alius, qui cognoscit finitè Deum, offendit finitè Deum: omnis .n. alius, qui cognoscit finitè Deum, in ratione offendentis, infinite distat ab illo, qui Deum offendit, infinite illi cognoscens. Antec. prob. solus ille, qui cognosceret infinite Deum, haberet infinitum affectum offendendi Deum: ac proinde solus ille haberet offensam infinite intensam contra Deum.

Ex dictis infertur, nullâ posse puri hominis satisfactione, etiam habentis infinitam gratiam accidentalem, offensam mortalem condignè compensari, sed necessariam fuisse satisfactionem hominis Dei: est contra *Calet. Medin. 3. p. locis cit. & Vasq. disp. 2. cap. 3. 4. & 5.* docentes, posse purum hominem per actum contritionis pro offensam mortali condignè satisfacere, si aliunde posset viribus proprijs illam elicere. Quòd autem de facto non possit, non est ex defectu contritionis, sed quia nequit illam absque speciali auxilio Dei partem debiti condonantis, elicere. Fund. Corollarij: vt satisfactio sit condigna compensatio pro offensam illatâ, debet esse in eodem ordine cum illâ: sola autem satisfactio Christi est in eodem ordine cum offensam mortali illatâ Deo: sola in supremo ordine & serie actûs satisfactorij: quælibet puri hominis, etiam habentis infinitam gratiam accidentalem, est inferior ordine; ac proinde non eiusdem ordinis cum offensam mortali, quæ in ratione offensæ est in supremo. Contrâ: perfectior ordo, qui deest satisfactioni puri hominis habentis infinitam gratiam accidentalem, compensari potest infinite dignitate gratiæ accident. refundentis totum suum valorem in opus satisfactorium: & actus charitatis puri hominis, etiam cum finita gratia iuxta primam resp. est eiusdem ordinis cum offensam mortali: quia vtraque est in suo genere ordinis supremi.

Resp. ad 1. neg. antec. perfectio .n. & dignitas ordinis, cum immediate desumatur à persona increata, est maior quacunque perfectione & dignitate proueniente ex gratia creata etiam infinita: quia secundùm moralem æstimabilitatem quilibet ordo increatus excedit quacunque perfectionem creatam etiâ infinitam. Ad 2. solùm iuxta priorem resp. cõcessum est, actum charitatis puri hominis esse supremum in ratione formæ beatificantis, non in ratione actûs satisficientis ac promerentis. Nam in hæc ratione habet alium actum, ordine superiorem se, nempe actum charitatis Christi, qui quoniam est à persona increatâ, est superior ordine quocunque actu charitatis satisfactorio puri hominis. Vnde licet ratione obiecti, à quo vterque actus, Christi & puri hominis specificatur, sint eiusdem ordinis; ratione tamen personæ, à qua exhibentur, sunt diuersi ordinis. Et quia valor & dignitas satisfactionis non tam desumitur ex obiecto, quàm ex personâ satisficiente, idè in ratione actûs satisfactorij sunt diuersi ordinis. Sed de his plura tomo 6.

DI CO 2. Mortale ratione mali & damni, quod infert vel peccatori, vel alteri, est infinitum. Fund. malum

114.

Supra creatam datur increata: supra offensam verò contra Deum nulla datur offensam grauior: ac proinde hæc in ratione offensæ est simpliciter suprema, non habens supra se aliam ordinem grauiorem, atque adeò est infinita quoad ordinem grauitatis.

115.

Instas

Infinitum aliud continetur in Deo eminenter, aliud formaliter.

116.

Obiectum beati aliter concurrat cum actu beati creato ac increato.

117.

Peccatū intra eundem ordinem est finitum.

118.

Qui cognosceret infinite Deum, offenderet infinite Deum.

119.

Nullus purus homo potest pro offensam mortali condignè satisfacere.

120.

Dices 1.

121.

Respondet ad primum.

122.

Ad secundum.

123.

malum & damnum, quod mortale infert peccatori, vel alteri, qui ad mortaliter peccandum inducitur, est infinitum: moraliter .n. causat pœnam damni & sensus quoad durationem infinitam: ergo quoad malum & damnum, quod naturâ suâ infert, est infinitum: nam quantitas mali mensuratur ex quantitate boni, quo peccato priuamur, vel ex quantitate mali, quod eodem incurrimus. Anteced. prob. *sect. seq.* vbi ostend. mortale esse moralem causam priuationis gloriæ quoad durationem infinitæ, & pœnæ sensus æternæ.

114.
Peccatum
quo proximus
inducitur ad pec-
candū tri-
plicem ha-
bet gradū.

Eadem ratione constat, mortale esse infinitum ratione damni, quod causat in proximo, quando proximus inducitur ad mortale: Quod triplicem habet gradum: 1. quando ipsa ruina proximi non intenditur expressè, sed solum interpretatiuè & virtualiter. 2. quando ruina proximi expressè intenditur. 3. omnium maximum peccatum est, quando non solum ruina proximi expressè intenditur, sed præterea moraliter adimitur proximo potestas, ne possit à ruina vnquam resurgere, vt quando inductus proximus ad mortale committendum, statim occiditur.

125.

Dices. Damnum seu boni priuatio, quam per peccatum incurrimus, non est mala moraliter, cum sit à Deo in pœnam peccati inflicta: ergo nequit ex eâ peccatum suam malitiam desumere. *Resp.* Priuationem eam boni, non esse moraliter malam, vt est à Deo physicè: esse autem moraliter malam vt est voluntariè ab homine: nam contra debitum charitatis erga se, vel erga proximum est, priuare se, vel proximum infinito bono debito, vt patet ex *sectione 3. huius disp.*

116.

D I C O 3. Peccatum occisionis Christi cum verâ cognitione Christi commissum, est infinitum ratione damni illati. *Fundam.* humana vita Christi est infinitæ dignitatis & valoris à personâ Verbi: ergo qui scienter illam destruit, infert infinitum damnum; dissoluendo humanum compositum infinitè dignificatum à Verbo: licet enim non destruat vnionem hypostaticam inter partes humanitatis & Verbum, destruit tamen vnionem naturalem inter partes essentielles humanitatis; quâ dissolutâ, Verbum non ampliùs dignificat humanitatem: proinde destruitur infinita illa dignitas moralis, quæ ex personâ increatâ Verbi comunicabatur humanitati. igitur tale peccatum est infinitum ratione damni illati: actus enim exterior constituit vnum opus morale cum interiori: si exterior in ratione damni est infinitus denominat totum actum constantem ex interiori & exteriori infinitum in ratione damni, esto in ratione malitiæ præcisæ, vt distinctæ à damno infinito, non sit infinitum.

127.

D I C O 4. Peccatum non accipit malitiam ex quocunque damno, quod posset simpliciter subiecto causare, sed ex damno duntaxat boni debiti. *Fundam.* omne peccatum est transgressio alicuius debiti: ergo vbi nullum est debitum, nulla potest esse transgressio. Quo fit, vt etiam si mortale, suâ naturâ priuare posset subiectum infinitâ gratiâ & gloriâ, imò & vnione hypostaticâ cum Deo, de facto tamen non nisi eius priuationis malitiam contrahit, cuius oppositum bonum erat peccatori debitum; id est finitum, nempe finita gratia & gloria. Vnde priuatiua illa oppositio, quam habet mortale cum infinitâ gratiâ, gloriâ, & vnione hypostaticâ cum Deo, non est imputabilis peccatori, quia non est moralis oppositio cum formâ debitâ, sed tantum physica.

Fundam.

128.

D I C O 5. Formalis ipsa malitia damni non con-

trahitur ex solo interiori affectu, quo quis vult, sed quo actu damnum infert. *Fundam.* formalis malitia damni consistit in formali priuatione boni iniuste sublata: sed hæc non contrahitur solo interiori affectu: hic .n. non infert damnum. Maior ostend. in interiori affectu non est ipsa formalis malitia damni, neque formaliter, cum hæc sit destructio boni debiti: nec causaliter proximè; cum affectus internus non sit proxima, sed remota tantum causa damni. *Confirm.* formalis malitia damni contrahitur per actionem proximè damnificatiuam: hæc autem non est interior actio voluntatis, sed exterior liberè à voluntate imperata, proximè & immediatè attingens ipsum damnum: interior est tantum causa remota imperans. Maior prob. eatenus formalis malitia damni per peccatum contrahitur, quatenus peccatum integratur ex actione proximè damnificatiuâ: ergo hæc sublata, manente tantum interiori affectu, non manet peccatum cum formali malitia damni, quæ causaliter tantum continebatur in actione externa proximè damnificatiua, sed cum solâ malitiâ interioris affectus, quæ est diuersæ rationis à malitiâ formali damni. Nam licet actus internus suam bonitatem vel malitiam sumat ab obiecto externo; non tamen sumit eandem, sed aliam diuersæ rationis, actui interno proportionatâ. Velut eleemosyna externa est subleuatio egestatis: hanc autem bonitatem non communicat eleemosyna actui interno, sed aliam proportionalem: quia eleemosyna in actu interno non habet formalem bonitatem subleuandi egestatem: hanc .n. non habet intentionaliter tantum volita, sed realiter egeno collata. Ita formalis malitia homicidij, est priuatio humanæ vitæ, quæ non comunicatur interno actui occidendi, sed alia malitia proportionalis, interno actui propria: hanc .n. non habet homicidium vt volitum, sed vt patratu actu.

Fund.

Confirm.

129.

Cæterum vt formalis malitia damni contrahatur, necesse non est, vt illud actu inferatur physicè à peccatore, sed sufficit, si tantum moraliter. Vnde qui mortaliter peccat, suâ actione peccati moraliter sibi infert damnū æternæ damnationis. *Dices:* peccator nō actu sibi infert damnum æternæ damnationis: ergo illud formaliter per suam actionem non contrahit. *Resp.* Non infert sibi actu vi presentis actionis peccaminosæ, nego. Nam sicut in presenti actione peccati, vt in causa morali proximè continetur damnum æternæ damnationis: ita vi presentis actionis peccator contrahit formalem malitiam æternæ damnationis. Sed contrâ: ex dictis sequitur, nullum fore discrimen inter affectum inferendi damnum practicè possibile, & inter affectum inferendi damnum practicè impossibile. Vnde eiusdem malitiæ foret efficax desiderium occidendi hominem, quod est practicè possibile, & annihilandi Angelum, quod est practicè impossibile. *Resp. neg.* sequel. licet .n. non sit discrimen quoad formalem malitiam damni, quam neuter affectus contrahit; potest tamen esse discrimen quoad aliam malitiam ex obiecto desumptam. Quia licet obiectum non tribuat eandem malitiam formalem, sed proportionalem, actui interno propriam, diuersa tamen obiecta diuersam tribuunt malitiam proportionalem.

Dices

Resp.

Contrâ

Resp.

Ex dictis conciliari possunt Authores vtriusque sent. Qui cōcedunt, mortale esse infinitæ malitiæ, explicari possunt de duplici illâ infinitate ordinis & damni, quod mortale condignè infert. Qui negant, intellige de infinitate entitatiuâ, seu intensiuâ, vt aperte *Caiet. cit.* Cæterum, an mortale dicendum sit simpliciter infinitum, an infinitum secundum

130.
Concilian-
tur senten-
tiæ.

Quaestio
de modo
loquendi

dum quid; posterior modus aridet, eo quod ille sit frequentius à grauioribus Theologis vsurpatus, & quia infinitum simpliciter absolute importat infinitatem secundum omnem rationem in genere offensæ; non solum ordinis, sed etiam essentia & intensiõnis.

131. Ex his patet ad argum. primæ sent. Quorum aliqua solum probant infinitatem ordinis, quæ nimirum desumuntur ex dignitate personæ offensæ, ex distantia personæ offendentis, ex infinito excessu offensæ contra Deum supra offensas grauiores contra personas creatas digniores in infinito: Aliqua solum infinitatem damni: Aliqua nullam: cuiusmodi sunt, quæ desumuntur, vel ex bono infinito; quo mortale naturam suam aptum est subiectum remotè priuare, vel ex affectu, quo peccator inefficaciter, & per modum simplicis desiderij fertur ad destructionem obiecti infiniti.

132.
Ad singula
prima.
Vt peccati
mereatur
pœnam in
infinitam in
duratiõne
sufficit
quod sit in
finitum or-
dine.

Ad 1. Resp. Vt mortale condignè mereatur pœnam in duratiõne infinitam, sufficit vt sit tantum infinitum ordine: hanc .n. solum infinitatem arguit condignitas ad pœnam infinitam: hanc confirmat Maior, vt patet in hoc calculatorio argum. Obiectum finitum vt vnum requirit, vt perfectè cognoscatur, lumen intellectuale vt vnum: obiectum perfectum vt octo, requirit lumen intellectuale vt octo: ergo obiectum infinitum, requirit lumen intellectuale infinitum; nulla conseq. quia sufficit lumen finitum ordinis altioris ad intuendum obiectum infinitum, vt constat de lumine gloriæ, quod finitum quoad suam entitatem & intensiõnem attingere potest Deum obiectum infinitum. Idem argum. fieri potest de premio respectu meriti. Nam premium boni finiti, requirit meritum finitum quoad moralem bonitatem; ergo premium boni infiniti, requirit meritum quoad moralem bonitatem infinitum, nulla conseq. siquidem meritum finitum ordinis supernat. condignè, meretur premium boni infiniti, qualis est clara visio Dei. Eodem modo resp. ad cõfirm. ex quâ tantum arguitur infinitas p. mortalis quoad ordinem. Ad 2. cõcedo, mortale esse infinitum ratione damni, quod infert, vt patet ex 2. assert. Ad 3. neg. peccatum suam malitiã desumere ex damno, quod posset in quocunque subiecto causare; sed tantum ex damno, quod de facto moraliter causat: nõ .n. accipit malitiã, nisi ex priuatione boni debiti, quod ex diuinã ordinatione semper est finitum. Ad prob. patet ex 3. 4. & 5. assert. meritum non sumit suum valorem à premio, sed aliunde: vnde etiam si non respondeat illi infinitum premium, non propterea definit esse infinitum, si aliunde supponitur infinitum. Peccatum malitiã sumit ex damno boni debiti, quod infert: Vnde si hoc est finitum, etiam peccatum erit finitum. Aptior proportio esset inter peccatum, & pœnam respondentem peccato: ita .n. se habet demeritum ad pœnam, sicut meritum ad premium: verum ad merendum condignè pœnam infinitam sufficit offensa ordine tantum infinita.

133.
Ad 2. Cõc.

134.

Dispar ratio
meriti,
& peccati

135. Ad 4. patet ex 5. assert. cum enim peccator per mortale reipsam non auferat à Deo perfectionem vltimi finis, nec auferre illam moraliter possit, nullus affectus, etiam formalis & expressus illam auferendi, mensurabitur ex quantitate damni, quod voluntas ipsa inferre vellet. Dices: ergo si Deus non puniret mortale æternam pœnam, non esset infinite malum ex damno, quia tunc nullum inferret damnum. Sed neg. conseq. vt enim peccatum dicatur infinitum ex damno, sufficit vt sit per se moraliter illatiuum damni; hoc ipso, quod illi tale damnum econdignè debetur. Vrges: peccato est condignè

debitum quocunque damnum & priuatio boni possibilis. Sed negatur antec. nam illud duntaxat damnum seu malum est peccato moraliter debitum, quod fundatur in priuatione boni debiti.

Ad 5. ex eo tantum sequitur infinitas offensæ in ratione ordinis, non intensiõnis, aut essentialis malitiæ. Idem sequitur ex 6. argum. Ad 7. Ideo offensa contra Deum nulla potest quacunque finitâ satisfactione, imò neque infinitâ puri hominis habentis infinitam gratiam accidentalem, condignè compensari, quia nulla satisfactio puri hominis æquiualeat quoad ordinem, offensæ illatæ Deo: hæc .n. est in supremo ordine, non illa. Sola satisfactio hominis Dei est in supremo ordine condigna satisfactio pro offensâ contra Deum. Ad 8. disting. antec. malitia mortalis excedit ordine grauitatis, & eminenter infinitas malitias venialium, concedo; excedit formaliter & extensiuè, nego: cum formaliter & extensiuè sit finita malitia, infinita tantum eminenter & quoad ordinem offensæ. Constat .n. ex 1. sect. offensam venialem non esse in eodem ordine cum mortali: eo quod vna immediatè sit contra bona extrinseca Dei, altera immediatè contra Deum. Ad 9. patet ex 5. assert. Ad 10. constat ex dictis, & clariùs ex sequenti corollario.

136.

137.

138.

139.

140.

In mortali
est funda-
mentum æsti-
mabilitatis
infinita
malitia,
nullum
maius.

Euidenter deducitur, in mortali esse sufficiens fundamentum æstimabilitatis infinitæ malitiæ & offensæ. Quod .n. maius, quàm quod vel vna mortalis offensa in grauitate & malitia superet infinitas inferioris ordinis, contra personas creatas digniores in infinito? quod vel vna mortalis noxa excedat infinitas venialium? quod, vt sequitur, eligibilius sit committere infinita venialia, quàm vel vnum mortale? quod nulla possit quacunque perfectiori, imò nec infinitâ puri hominis satisfactione condignè resarciri? quod non nisi infinitâ Christi satisfactione potuerit condignè compensari? quod condignè illatiuum sit infiniti damni? Omnia .n. cogunt prudentem intellectum æstimare offensam mortalem esse infinitæ grauitatis, esto illa adhuc in ratione offensæ non sit infinita, vel essentialiter & extensiuè, vel accidentaliter & intensiuè, sed tantum ordine & eminenter, per comparationem ad quascunque alias offensas.

141.

Dices. Si peccatum esset hoc modo infinitum, sequeretur merita Christi non fuisse sufficientia pro omnibus peccatis totius humani generis. Nam pro quolibet peccato necessarius fuisset vnus actus Christi; sed actus Christi non fuerunt tot, quot sunt peccata generis humani, ergo nõ sufficientia.

142.

Resp. neg. sequel. Ad prob. neg. Maior: vnus .n. actus Christi fuisset sufficiens pro omnibus peccatis simul. Nam licet offensa peccati mortalis sit in supremo ordine, cum sit contra personam increatam; adhuc tamen meritum & satisfactio Christi est in altiori ordine in suo genere, quàm sit offensa in suo; & infinita simpliciter, idque ex diuerso modo. Etenim persona satisfaciens ad satisfactionem concurrat, intrinsecè præbendo se ipsam secundum totam suam intrinsecam dignitatem: quia concurrat in genere causæ formalis intrinsecæ. Vnde si persona est infinitæ dignitatis, communicat actui infinitam dignitatem simpliciter in ratione valoris moralis. Ad offensam verò concurrat persona offensa, vt terminus tantum extrinsecus virtualis aut formalis contemptus: qui non communicat actui infinitatem simpliciter, sed solum infinitatem ordinis: quia infinitas simpliciter, vel est physica, & hæc desumitur ex cognitione & affectu, qui in peccatore sunt finiti: Vel est moralis, & hæc non potest desumi ex termino, quia quando terminus

Satisfactio
Christi est
in altiori
ordine in
suo genere
quàm sit of-
fensa in suo

Diuerso
modo ope-
rans con-
currat ad
satisfaci-
endam
personam
& offensa ad
offensam

terminus

terminus non facit vnum in esse morali cum actu, non communicat illi totam dignitatem, quam habet in se. Est igitur meritum Christi infinitum non solum ordine, sed etiã intensione, non physicã, sed morali desumpta ex intrinseca dignitate Verbi.

SECTIO V.

An peccatum mortale condigne mereatur pœnam infinitam?

143.

SUPPONO I. quodlibet peccatum per se condigne mereri pœnam sibi proportionatam: nam ex *S. Tho. 1. 2. q. 87. art. 1.* quicumque peccat, erigit se contra aliquem ordinem præscriptum, sub quo ipse continetur: iustum autem est, vt qui contra præscriptum ordinem insurgit, tantum à principe illius ordinis deprimatur, quantum se supra talem ordinem erexit, quod est pœnam pati. Triplex autem est ordo, humanus, naturalis, Diuinus. Primum transgreditur creatura, violando legem humanam: 2. violando naturalem: 3. frãgendo diuinam: proinde triplicem pœnam incurrit peccator, vnam taxatam à lege humanã, aliã à naturali, quæ est morsus conscientie; tertiam à diuinã.

144.

Suppono 2.

2. Reatum pœnæ distingui non solum à pœna, sed etiam ab ordinatione ad pœnam: tum quia potuisset Deus peccatorem ad pœnam factem sensus non ordinare; cum tamen, adhuc eã ordinatione non posita, peccator contraxisset reatum seu dignitatem ad pœnam sensus. Tum quia pœnæ est causa Deus; non reatus, qui est effectus immediatus peccati: reatus .n. est proprietas & effectus necessariò & immediatè consequens peccatum: pœna, vel ordinatio ad pœnam, est effectus pendens à liberã voluntate legislatoris. Vnde licet ordinabilitas ad pœnam cõsequatur necessariò peccatum, non tamen actualis ordinatio, quia non pendet à peccato, sed à liberã voluntate punientis. Cæterum an reatus, qui medius est inter pœnam & culpam, separabilis sit à culpa, disputandum erit in octauo tomo, in materia de pœnitentiã.